
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Omnicomprensivo Popoli  
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Liceo Scientifico - IPSIA  - ITC 
 PUNTO DI EROGAZIONE DEL CPIA CHIETI PESCARA 

Sede legale: Viale Bruno Buozzi  POPOLI –PE- Tel. 085/98317 085/9879065 
Em@il:  peis001008@istruzione.it  -  E-m@il certificata: peis001008@pec.istruzione.it 

- http://istitutocomprensivopopoli.gov.it/ 
Cod. fisc. 81000590687 – Cod Mecc. PEIS001008 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE – 

 
FESR  2014/2020  

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”   
Avviso prot.n. AOODGEFID/37944  del 12/12/2017 -   

PROGETTO 10.8.1.B1-FESR-AB-2018-10 
“Omnia L@bor” 

CUP G72H18000070007 
 

 

 

 

 

OGGETTO : Presa d’atto gara deserta RDO n. 2045564. Avvio di una nuova procedura di  Richiesta di 
offerta (RdO) ai sensi dell’art. 34 del decreto interministeriale n. 44/2001, e delle Linee Guida ANAC n. 4 

approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, attraverso il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A. PROGETTO 10.8.1.B1-FESR-AB-2018-10 

“Omnia L@bor” 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

PREMESSO  che con Determina a contrarre prot. n. 6033 del 07/07/2018 e prot. n. 6701 del 01/09/2018 

sono state indette due gare tramite RDO sul MEPA per procedere all’acquisto di 

servizi/forniture atte a realizzare nuovi ambienti di apprendimento per lo sviluppo di 

competenze presso l’Istituto Omnicomprensivo Popoli nell’ambito del Progetto 10.8.1.B1-

FESR-AB-2018-10 “Omnia L@bor”, la cui spesa è prevista nel Programma Annuale 2018; 

DATO ATTO che le gare sviluppate sul MEPA con RDO n. 2021008 con scadenza 28/08/2018  e con RDO n. 

2045564 con scadenza del 24/09/2018 sono risultate deserte; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere a rinnovare la procedura; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità 

file://///SERVER/users/scambio/Documents%20and%20Settings/BalassoneL/Desktop/peri020008@istruzione.it%20
mailto:E-m@il
mailto:peis001008@pec.istruzione.it
http://istitutocomprensivopopoli.gov.it/




ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATA  l’esigenza, quindi, di indire e rilanciare una nuova RDO, una nuova procedura per 

l’acquisizione di forniture/servizi (art. 34 del decreto interministeriale n. 44/2001, e delle 

Linee Guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016), entro breve 

tempo, mediante ricorso alla RDO sul MEPA; 

RITENUTO opportuno allargare la consultazione agli operatori economici di tutto il territorio nazionale al 
fine di incrementare la possibilità di ricezione delle offerte; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici 
di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
2016, n. 1588; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Commissario straordinario n. 1 del 10/05/2018, con la quale il progetto è stato 

inserito nel POF 2017/2018 nell’ambito del  PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTA la nota del MIUR prot n. AOODGEFID/9922 del 20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione 10.8.1. – Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave - del PON Programma 

Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il 

relativo finanziamento; 



VISTA la Delibera del Commissario straordinario n. 72/1. del 29/06/2018, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2018, con la quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato PON Azione 

10.8.1.B1-FESR-AB-2018-10 - “Omnia L@bor” 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016); 

DATO ATTO che risulta assente sul portale Consip S.p.A. un’apposita convenzioni-quadro per la 

fornitura di beni, come quelli definiti nell’ambito del piano che ha determinate il 

finanziamento PON codice 10.8.1.B1-FSC-AB-2018-24; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44; 

RITENUTO di NON utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la nuova procedura negoziata sul portale MEPA (c.d. “RDO”) con richiesta di offerta (ai sensi 
dell’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 e dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 
ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50) PROGETTO 10.8.1.B1-FESR-
AB-2018-10 “Omnia L@bor” fornitura di un laboratorio di fisica per lo sviluppo delle competenze di base 
in un liceo scientifico.  
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sul Me.PA, 

abilitati per il Bando ed appartenenti al settore operativo di tutto il territorio nazionale. 

La partecipazione alla procedura di selezione è riservata ai soggetti riportati nell’art. 45 del codice degli 
appalti che siano in possesso dei requisiti:  

a. di carattere generale previsti dall’art. 80; 

b. di idoneità professionale previsti dall’art. 83 c. 1 lett.a): certificato di iscrizione al registro della 
C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività inerenti il bando; 



c. di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 83 c. 1 lett.b): informazioni sui conti annuali che 
evidenzino il rapporto tra attività e passività; 

d. di capacità tecnico professionali previsti dall’art. 83 c. 1 lett.c): informazioni circa le professionalità 
aziendali utilizzate nella realizzazione del contratto. 

Le aziende interessate alla procedura dovranno inoltre:  
- essere iscritte al MEPA nel settore operativo del territorio nazionale. 
- essere disponibili alla fornitura di tutti i prodotti di cui all’allegato 1 alla presente determina. In 

sede di RDO i prodotti saranno indicati in apposito capitolato tecnico.  
 

Qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti sopra aderenti all’indagine di mercato siano in 
numero superiore a 5, la stazione appaltante individuerà quelli da invitare mediante sorteggio pubblico, 
come previsto dall’art. 267 comma 8 del DPR n° 207/2010; 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto 

a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

Ai sensi dell’art. 77del R.D. n° 827/1924. In caso si parità di prezzo offerto per la totalità della fornitura tra 
due concorrenti, si procederà mediante richiesta migliorativa al ribasso e la fornitura sarà aggiudicata al 
miglior offerente. Successivamente, in caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio.  
 
 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 17.418,03 (euro 
diciasettemilaquattrocentodiciotto/03) IVA esclusa, in caso di ribassi si procederà ad un ulteriore 
affidamento ai sensi dell’art. 106 del D.lgs.50/2016. 
 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 (cento) giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per indagine di mercato e lettera di invito. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Prof. Patrizia Corazzini. 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Firmato digitalmente da                                                                                                    

Dott. Prof.  Patrizia Corazzini 


		2018-09-25T12:42:52+0200
	CRZPRZ62L47Z112K




